
1 
 

 
PROCEDURA DI GARA APERTA 

INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA TELEMATICO 
 

BANDO DI GARA 

 

Appalto di servizi:  

CPV: 85311000-2 – Servizi di assistenza sociale con alloggio-  

CPV: 85310000-5 - Servizi prestati da organizzazioni associative di carattere sociale 

 

 
PROCEDURA APERTA  ai sensi dell’articolo 128 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con applicazione dell’art.108 comma 5 del D.Lgs.36/2023,  

finalizzata all'individuazione di un operatore economico per l’affidamento della prosecuzione del  

progetto dei servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale nell’ambito del sistema 

di protezione per richiedenti asilo e rifugiati rete SAI,  A VALERE SUL FONDO NAZIONALE PER LE 

POLITICHE ED I SERVIZI PER L'ASILO DI CUI AL D.M  prot. n. 29306 del 01/07/2024. PERIODO 

01.11.2024 – 31.12.2026. –  CUP E81F24000180001  CIG B2EF819B0E 

 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: COMUNE DI TERME VIGLIATORE – Via del Mare 

n. 69 – 98050 Terme Vigliatore  C.F.: 00 158 240 838- Codice AUSA 0000156352  – pagina web: 

www.comune.termevigliatore.me.it – PEC: comunetermevigliatore@pec.it; 

 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione della 

Stazione Appaltante Qualificata, denominata Confservizi Lazio, con sede in Via Ostiense, 106 – 

00154, Roma (RM) – C.F. 80127450585 e P.IVA 17262621000, raggiungibile all’indirizzo 

https://confservizilazio.acquistitelematici.it 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

1) Denominazione conferita dall’amministrazione aggiudicatrice: 

“Prosecuzione progetto dei servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale 

nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati rete SAI,  A VALERE SUL 

FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE ED I SERVIZI PER L'ASILO DI CUI AL D.M  PROT. 

N. 29306 DEL 01/07/2024. PERIODO 01.11.2024 – 31.12.2026 

 

2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: 

Appalto di servizio – CAT 25 (Servizi Sanitari e Sociali) 

Luogo principale di espletamento del servizio: Comune di Terme Vigliatore 

 

3)   L’avviso riguarda: Un appalto pubblico 

 

4) Breve descrizione dell’appalto: L'appalto ha per oggetto l'adesione al progetto SIPROIMI- 

SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

CATEGORIA ORDINARI  per il triennio 2024/2025/2026– ex SPRAR. 

 

http://www.comune.termevigliatore.me.it/
mailto:comunetermevigliatore@pec.it
https://confservizilazio.acquistitelematici.it/


2 
 

L'obiettivo generale è realizzare un progetto di accoglienza integrata per uomini adulti   come meglio 

indicato nel Capitolato Speciale di Appalto a cui si rinvia integralmente. 

Ai fini interpretativi, esemplificativi e per una più dettagliata descrizione operativa dei vari aspetti 

nei quali i servizi richiesti dovranno sostanziarsi, occorre fare riferimento alla manualistica curata dal 

Servizio centrale (disponibile sul sito web: http://www.serviziocentrale.it). 

Il progetto di accoglienza del Comune di Terme Vigliatore è rivolto a N. 26 BENEFICIARI  

 

5) CPV (vocabolario comune per gli appalti): 85311000-2 Servizi di assistenza sociale con alloggio/  

85310000-5 Servizi prestati da organizzazioni associative di carattere sociale” 

 

6) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: 

Non è ammessa l’offerta di varianti rispetto alle Specifiche Tecniche predisposte da questa Stazione 

Appaltante che prevede requisiti minimi per l’esecuzione del servizio. 

Sono ammesse proposte di servizi aggiuntivi nel rispetto delle Specifiche tecniche e delle Linee guida 

del Ministero dell'Interno e soltanto nei limiti in cui siano inserite nell’offerta tecnico-qualitativa. 

 

7) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’ APPALTO 

Il finanziamento del progetto richiesto al Ministero dell'Interno per l'espletamento dei servizi di 

accoglienza integrata SIPROIMI, per il triennio 2024/2025/2026,  a €   904.664,10, IVA inclusa, 

come da  risorse stanziate o da stanziarsi dal Ministero dell'Interno sulla base del Piano Finanziario 

Preventivo presentato sulla piattaforma ministeriale per la realizzazione delle attività svolte e/o delle 

prestazioni effettivamente rese dagli operatori economici opportunamente rendicontate nel rispetto 

delle indicazioni ministeriali. 

 

L'importo dell'appalto è così suddiviso 

Costo Annuo del 

Progetto fatta salva 

l’approvazione 

ministeriale per il 

triennio 2024/2026 

Costo del 

Revisore da 

prevedere nel 

PFP (somma a 

disposizione 

voce B4) 

Costo annuo Iva 

5% (al netto della 

voce B4_revisore) 

da prevedere nel 

PFP 

Costi connessi 

all’affidamento  

(somma a 

disposizione voce B6 

Importo proroga 

tecnica per il 

periodo dal 

01/07/2024 al 

31/10/2024   

Corrispettivo annuo 

erogabile al soggetto 

attuatore (al netto 

voce B4_revisore; 

voce B5_IVA; 

voce B6_costi E.L. 

procedure di gara) 

Annualità 2024 

Corrispettivo annuo 

massimo erogabile 

al soggetto attuatore 

(al netto voce 

B4_revisore; voce 

B5_IVA; 

voce B6_costi E.L. 

procedure di gara) 

(per ciascuna) 

Annualità 2025 - 

2026 

443.556.84 5.000,00 14.300,00    6.500,00    138.300,84  69.150,42 417.756,84 

 

 

N.B. Si precisa altresì che l'importo degli oneri della sicurezza necessari per 

l’eliminazione dei rischi da interferenze operative è pari a zero (0). 

 

8)  DURATA DELL’ APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

L'appalto, avrà durata triennale (2024/2025/262),  26 mesi (ventisei), decorrenti  dal 01.11.2024 sino 

al 31.12.2026,  

I servizi potranno essere richiesti,  anche in assenza di stipulazione del contratto con provvedimento 

di esecuzione in via d'urgenza 

 

http://www.serviziocentrale.it/


3 
 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’ APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste (art. 106, D.lgs. 36/2023): 

L’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari all’2% del valore 

complessivo dell’appalto, ai sensi dell’articolo 106, comma 1 del Codice. Si applicano le riduzioni di 

cui all’articolo 106, comma 8 del Codice. 

La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente sotto forma di cauzione o di fideiussione: 

La cauzione è costituita mediante accredito, con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento 

elettronici, presso il conto della Tesoreria Comune di Terme Vigliatore IBAN 

IT90V076011650000014082986. 

La fideiussione può essere rilasciata: 

- da imprese bancarie o assicurative che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle 

leggi che ne disciplinano le rispettive attività; 

- da un intermediario finanziario iscritto nell'albo di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 

1 settembre 1993, n. 385, che svolge in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, che 

è sottoposto a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo previsto 

dall'articolo 161 del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58; e che abbia i requisiti minimi di 

solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 

 

Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione della garanzia, sono tenuti a verificare 

che il soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai 

seguenti siti internet: 

http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 

http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 

http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 

La garanzia fideiussoria deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei 

poteri necessari per impegnare il garante. 

La fideiussione deve: 

a) contenere espressa menzione dell’oggetto del contratto di appalto e del soggetto garantito 

(stazione appaltante); 

b) essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara 

ovvero, in caso di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2 lettere b), c), d) del Codice, al solo 

consorzio; 

c) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo 

economico del 16 settembre 2022 n. 193; 

d) avere validità per 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 

e) prevedere espressamente: 

1. la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’articolo 

1944 del Codice civile; 

2. la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’articolo 1957, secondo comma, del 

Codice civile; 

http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp


4 
 

3. l’operatività della stessa entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione 

appaltante. Ai sensi dell’art. 106, comma 8, del Codice l’importo della garanzia è ridotto nei 

termini di seguito indicati. 

a. Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme 

europee della serie UNI CEI ISO 9000. In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione si 

ottiene: 

− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti 

soggetti che costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che 

partecipano alla gara siano in possesso della certificazione; 

− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice, se il Consorzio 

ha dichiarato in fase di offerta che intende eseguire con risorse proprie, solo se il Consorzio possiede 

la predetta certificazione; se il Consorzio ha indicato in fase di offerta che intende assegnare parte 

delle prestazioni a una o più consorziate individuate nell’offerta, solo se sia il Consorzio sia la 

consorziata designata posseggono la predetta certificazione, o in alternativa, se il solo Consorzio 

possiede la predetta certificazione e l’ambito di certificazione del suo sistema gestionale include la 

verifica che l’erogazione della prestazione da parte della consorziata rispetti gli standard fissati dalla 

certificazione. 

b. Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di 

raggruppamenti di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole 

e medie imprese. Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a). 

Per fruire delle riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente dichiara nella 

domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle certificazioni 

possedute qualora non già presenti nel fascicolo virtuale. 

È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo a 

condizione che sia stata già costituita prima della presentazione dell’offerta. 

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da parte 

di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il garante. 

 

III.1.2) Soccorso istruttorio (art. 101, D.lgs. 36/2023) 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura 

di soccorso istruttorio. 

Con la procedura di soccorso istruttorio di cui all’articolo 101 del Codice, possono essere sanate le 

carenze della documentazione trasmessa con la domanda di partecipazione ma non quelle della 

documentazione che compone l’offerta tecnica. 

Con la medesima procedura può essere sanata ogni omissione, inesattezza o irregolarità della 

domanda di partecipazione e di ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura di 

gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta tecnica e l’offerta economica. Non 

sono sanabili le omissioni, le inesattezze e irregolarità che rendono assolutamente incerta l’identità 

del concorrente.  

Si chiarisce che: 

- il mancato possesso dei prescritti requisiti di partecipazione non è sanabile mediante soccorso 

istruttorio ed è causa di esclusione dalla procedura di gara; 

- la mancata produzione del contratto di avvalimento, della garanzia provvisoria, del mandato collettivo 

speciale o dell’impegno a conferire mandato collettivo può essere oggetto di soccorso istruttorio 

solo se i citati documenti sono preesistenti e comprovabili con data certa anteriore al termine di 



5 
 

presentazione dell’offerta; 

Ai fini del soccorso istruttorio è assegnato al concorrente un termine che non può essere inferiore a 

cinque giorni e superiore a dieci giorni affinché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 

necessarie, indicando il contenuto e i soggetti che le devono rendere nonché la sezione della 

Piattaforma dove deve essere inserita la documentazione richiesta. 

In caso di inutile decorso del termine, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente 

dalla procedura. 

La stazione appaltante può sempre chiedere chiarimenti sui contenuti dell’offerta tecnica e su ogni 

allegato. L’operatore economico è tenuto a fornire risposta in un termine che non può essere inferiore 

a cinque giorni e superiore a dieci giorni. I chiarimenti resi dall’operatore economico non possono 

modificare il contenuto dell’offerta. 

 

III.1.3) Principali modalità di finanziamento o pagamento: 

Il finanziamento del progetto viene erogato dal Ministero dell'Interno. 

 

III.1.4) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di concorrenti: 

Si rimanda all’articolo 68 D.lgs. 36/2023 e al Disciplinare di gara. 

 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

I concorrenti devono possedere, a pena di esclusione, i requisiti di idoneità professionale, capacità 

economica-finanziaria e tecnico organizzativa come meglio illustrati nel Disciplinare di Gara  

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

PROCEDURA APERTA  ai sensi dell’articolo 128 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 con applicazione 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con applicazione dell’art.108 comma 5 del 

D.Lgs.36/2023,  secondo cui “l'elemento relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso sulla 

base del quale gli operatori economici competeranno solo in base a criteri qualitativi”. Il costo 

fisso è predeterminato dal finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno al Comune di 

Terme Vigliatore  per il progetto SAI ORD Prog. 1284 per n. 26 beneficiari   
 

È possibile la sospensione della procedura a seguito di anomalie segnalate dal sistema telematico. 
 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

Il presente appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

art. 108), D.lgs. 36/2023, individuata sulla base dei soli elementi qualitativi, secondo cui “l'elemento 

relativo al costo assume la forma di un prezzo fisso sulla base del quale gli operatori economici 

competeranno solo in base a criteri qualitativi”. Il costo fisso è predeterminato dal finanziamento 

concesso dal Ministero dell’Interno al Comune di Terme Vigliatore  per il progetto SAI ORD 

Prog. 1284 per n. 26 beneficiari   

Punteggio complessivo massimo attribuibile: PUNTI 100 così suddivisi: 

Offerta tecnico-qualitativa max 100 punti 

La procedura potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non aggiudicare se nessuna delle offerte pervenute 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto  

Non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate. 

Nel caso di offerte uguali si procederà ad individuare l'aggiudicatario ai sensi dell’art. 77 del R.D. 

827/1924, tramite sorteggio off line. 

 



6 
 

IV.3) GARA TELEMATICA 

La gara si svolgerà in modalità telematica secondo la procedura indicata nel Disciplinare di gara. 

La partecipazione alla presente procedura di scelta del contraente, svolta telematicamente, è aperta a 

tutti gli operatori economici interessati previa identificazione. 

 

IV.4) CONDIZIONI PER OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE E MODALITÀ DI 

PAGAMENTO: 

IV.4.1) Condizioni per ottenere il capitolato speciale e tutta la documentazione di gara: 

Il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato prestazionale e descrittivo e i modelli necessari 

per la partecipazione alla gara sono disponibili all’indirizzo 

https://confservizilazio.acquistitelematici.it/.  

 

IV.4.2) PAGAMENTO CONTRIBUTO ALL’ANAC 

I concorrenti effettuano il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 90,00 secondo le modalità di cui alla delibera 

ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023. Il pagamento del contributo è condizione di ammissibilità 

dell’offerta. Il pagamento è verificato mediante il FVOE. In caso di esito negativo della verifica, è 

attivata la procedura di soccorso istruttorio. In caso di mancata regolarizzazione nel termine 

assegnato, l’offerta è dichiarata inammissibile. 

La stazione appaltante accerta il pagamento del contributo mediante consultazione del FVOE ai fini 

dell’ammissione alla gara. 

Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la stazione appaltante richiede, mediante 

soccorso istruttorio, la presentazione della ricevuta di avvenuto pagamento. L’operatore economico 

che non adempia alla richiesta nel termine stabilito dalla stazione appaltante è escluso dalla procedura 

di gara per inammissibilità dell’offerta. 

 

IV.5) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE TELEMATICHE 

Giorno 23/09/2024 ore 10:00   (non sono ammesse offerte cartacee  come riportato sulla 

documentazione di gara). 

Per partecipare alla procedura di gara, gli operatori economici interessati dovranno, entro e non oltre 

il termine sopra indicato, identificarsi sul Portale Telematico 

https://confservizilazio.acquistitelematici.it. L’iscrizione non comporta alcun onere economico per 

gli operatori economici. 

IV.5.1 Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 

IT (Italiano) 

IV.5.2) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 

180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione dell’offerta. 

 

IV.5.3) Modalità di apertura delle offerte 

Giorno 23/09/2024 ore 10:30   come riportato sulla documentazione di gara.  

 

SEZIONE V) ALTRE INFORMAZIONI 

V.1)  SUBAPPALTO 

Il subappalto dei servizi oggetto del presente disciplinare di gara NON è ammesso, come previsto 

dall’art. 24, comma 4, delle Linee Guida per la presentazione delle domande di accesso al Fondo 

Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo, approvate con Decreto del Ministero dell’Interno 10 

Agosto 2016, pubblicato in G.U. n. 200 del 27 Agosto 2016, pertanto  è fatto divieto alla ditta 

aggiudicataria di cedere a terzi, in tutto o in parte, l'oggetto del Contratto che verrà stipulato. 

https://confservizilazio.acquistitelematici.it/
https://confservizilazio.acquistitelematici.it/


7 
 

V.2) COMUNICAZIONI DA PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Il concorrente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 90 e 91, D.lgs. 36/2023, deve indicare il domicilio 

eletto la posta elettronica certificata (PEC), il numero di fax e l'indirizzo di posta elettronica per le 

comunicazioni di cui all'art.90. Dette informazioni sono fornite dal concorrente compilando gli 

appositi spazi predisposti nella “Domanda di partecipazione e scheda di rilevazione requisiti”. 

A tale riguardo, come chiarito dall'ANAC, si ritiene che detta indicazione, pur non costituendo causa 

di esclusione, comporti l'esonero della responsabilità di questa stazione appaltante per le 

comunicazioni non effettuate o non correttamente pervenute (si veda determinazione del 10 ottobre 

2012, n.4 della stessa Autorità). 

 

V.3) RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DEI PARTECIPANTI: 

Le eventuali richieste di chiarimenti dovranno pervenire secondo le modalità indicate nel disciplinare 

di gara, a cui si rinvia interamente. 

 

V.4) CONDIZIONI DI ESECUZIONE-CLAUSOLA SOCIALE 

N.B. In relazione alla clausola sociale si precisa che è presente personale oggetto di progetto di 

riassorbimento.  

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale e di tutelare il livello occupazionale, nel rispetto dei 

principi dell'Unione Europea, e ferma restando la necessaria armonizzazione con la gestione 

efficiente del servizio, dell'organizzazione aziendale dell'operatore economico subentrante e con le 

esigenze tecnico organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l'aggiudicatario del 

contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già 

operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente, come previsto dall'articolo 57 del D.lgs. 

36/2023, garantendo l'applicazione dei CCNL di settore di cui all'articolo 51 del D. Lgs 81/2015;   

A tale scopo, si veda meglio quanto descritto nel disciplinare di gara in relazione all'offerta 

economica. 

 

SEZIONE VI) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

RUP - Responsabile Unico del Progetto: Responsabile Area Amministrativa AA.GG. Dott.ssa Anna 

Beatrice Rizzo  - Via del Mare n. 69  tel. 90/9700336 email: annabeatricerizzo 

@comune.termevigiatore.me.it; 

Determina a contrarre: Determina del Responsabile Area Amministrativa AA.GG. Dott.ssa Anna 

Beatrice Rizzo  

 

SEZIONE VII) CONTROVERSIE 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale (TAR 

Catania) entro 30 giorni decorrenti dalla ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell’art.90  

D.lgs. 36/2023, nel caso in cui il bando sia, autonomamente lesivo, dalla data di pubblicazione, o dal 

termine di cui all'art, 20, del medesimo decreto legislativo. 

 

SEZIONE VIII) PUBBLICAZIONI 

- GUUE – GU/S 

- Piattaforma Anac per la pubblicità legale; 

- Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici - Regione Sicilia; 

- profilo del committente: - Albo Pretorio ed apposita sezione “Atti e documenti - Bandi di gara” e 

“Amministrazione Trasparente” del Comune 


